em sessão ordinária realizada no dia 

18/01/2024, aprovado pela unanimidade, e 

Ele SANCIONA e PROMULGA, a 

seguinte LEI: 

Art. 1º Fica fixado em parcela única, 

o subsídio mensal dos Vereadores da 

Câmara Municipal de Piancó, para a 

Legislatura 2025/2028, no valor de R$ 

8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). 

§ 1º O total da remuneração dos 

vereadores não poderá ultrapassar o 

montante de 5% (cinco por cento) da receita 

do Município (Art. 29, VII, da Constituição 

Federal). 

§ 2º O subsídio individual do vereador 

ficará limitado ao percentual estabelecido no 

art. 29, VI, da Constituição Federal em 

relação ao subsídio de Deputado Estadual, 

de acordo com a população do Município. 

Art. 2o. O Presidente da Câmara 

perceberá mensalmente R$ 10.625,00 (dez 

mil, seiscentos e vinte e cinco reais),o 

percentual equivalente a 25% (vinte e cinco 

por cento) do subsídio bruto, pelas 

atribuições específicas do cargo, da função 

que exerce como representante judicial e 

extrajudicial do Poder Legislativo, 

representação em solenidades e eventos